Ky projekt financohet nga
Bashkimi Europian

AKADEMIA EOJF-VE

Akademia e OJF-ve &shté njé program i pérvitshém,

zbatuar nga Partnerét Shqipéri, i cili kontribuon né
rritien e kapaciteteve té pértagésuesve t& OJF-ve né
nivele ekzekutive dhe manaxheriale mbi c¢éshtje té

zhvillimit dhe manaxhimit organizativ,

qéndrueshmérisé financiare, advokimit pér céshtje té
interesit t& pérbashkét, forcimit t& bashk&punimit
ndérsektorial etj.

Qé prej 2015-és, vit né té cilin programi u |anguc1 pér
heré té paré, mbi 200 pérfagésues t& OJIF-ve

shqiptare, me njé shpérndarje té& gjeré gjeogratike,

sektoriale dhe pérfagésimi gjinor, jané béré pjesé
duke pérfituar njohuri dhe aftési né drejtimin dhe
manaxhimin efektiv t& organizatave té tyre duke i
ardhur né ndihmé grupeve té interesit pér té cilat jané

krijuar dhe publikut t& gjeré.

Akademia e OJF-ve 2025 organizohet nga Qendra
Kombétare Burimore pér Shogériné Civile né Shqipéri,
projekt i financuar nga Bashkimi Evropian, zbatuar
nga Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim né
partneritet me Qendrén Shqiptare pér Popullsiné dhe
Zhvillimin dhe Lé&vizjen Evropiane né Shqipéri, né
kuadér té komponentit té rrities dhe forcimit té
kapaciteteve t& OSHC-ve né Shqipéri.

Qendra Kombétare Burimore pér Shogériné Civile né Shqipéri zbatohet né partneritet
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MBI AKADEMINE E OJF-VE

Organizatat e shoqérisé civile luajné rol kyc né ndérgjegjésimin dhe
edukimin e komunitetit, rritien e aktivizmit dhe pjesémarrjes qytetare né
politikébérje, rritien e transparencés dhe llogaridhénies s& qeverisjes
vendore e gendrore, si dhe ofrimin e shérbimeve pér komunitetet lokale.

Ky rol béhet akoma mé i réndésishém né kushtet e zhvillimit t& njé séré
reformash té réndésishme gé po kalon vendi dhe procesit t& anétarésimit né
Bashkimin Evropian.

Progres Raportet e viteve té fundit t& Komisionit Evropian, vijojné té
vlerésojné dhe theksojné fugizimin e shoqérisé civile si njé komponent kyc i
cdo sistemi demokratik. Angazhimi i shogérisé civile si partner i fugishém né
cuarjen pérpara té prioriteteve dhe axhendave pér adresimin e njé spektri
t& gjeré céshtjesh dhe problematikash né vend né nivel kombétar dhe lokal,
vlerésohet si thelb&soré, sidomos pas hapjes s& negociatave pér
anétarésimin e Shqipérisé né BE.

Pér t& luajtuar njé rol mé proaktiv né pérmbushjen e funksioneve dhe roleve
pérmendur si mé lart, organizatat jo fitimpurése ende kané nevojé pér
asistencé per zhvillimin dhe konsolidimin e tyre organizativ, ndértimin e
partneriteteve dhe zbatimin e ndérhyrjeve strategjike pér té& kontribuar
qenésishém né zhvillimin social dhe ekonomik té vendit.

Té dhénat statistikore t& Gjykatés s& Shkallés sé Paré Tirang, tregojné pér
njé rritje t& vazhdueshme té& sektorit té shoqérisé civile pér nga numri i OJF-
ve té regjistruara (vetém gjaté vitit 2023 jané regjistruar 253 OJF té reja).
Pér mé tepér, kuadri ligjor dhe financiar gé rregullon aktivitetin e OJF-ve ka
qené subjekt i ndryshimeve dhe amendimeve té cilat kané ndikuar né
qgéndrueshmériné dhe aktivitetin e organizatave jofitimprurése si dhe né
marrédhéniet e tyre me shtetin, ndaj njohja e tij nga ana e sektorit mbetet
prioritet pér t& mundésuar njé veprimtari eficente.
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Edukim jo-formal pér t& pérforcuar aftésité dhe zhvilluar kompetencat e drejtuesve t& OJF-ve;

Rrjetézim dhe ekspozim né nivel lokal, rajonal dhe multi-sektorial népérmjet metodave mé bashkékohore té&

t& nxénit si dhe pérvojés profesionale shumédimensionale;

Krijon breza drejtuesish profesionisté dhe t& angazhuar, gé do té jené aktoré t& ndryshimit dhe kontribues né

zhvillimin e shogérisé Shqiptare.

v Akademia e OJF-ve do té zhvillohet né periudhén mars-néntor 2025 dhe do té konsistojé né: W

11 leksione

/ Pérgatitjen dhe prezantimin e \
detyrave t& ndryshme si: krijimi/
rishikimi i politikave dhe procedurave
té brendshme, formateve té raportimit
financiar, formateve té projekt
propozimeve, planeve pér sigurimin e

Qondeve, mjetet e komunikimit etj/

gijimit t& grupeve mbéshtetése (
coaching) me Alumni t& Akademisé
takime té rregullta joformale pér té
mésuar nga eksperienca té tyre dhe
krijuar mundési pér bashk&punim

K midis OJF-ve.
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ﬂ:’jesémarrje né vizita studimore prané\
organizatave té shogérisé civile,
komunitetit t& donatoréve, sektorit publik
dhe privat me géllim prezantimin e
rasteve té praktikave té suksesshme sipas
tematikave, ndarjen e eksperiencave dhe
modeleve té bashképunimit OJF-shtet,
OJF-sektori privat, proceseve me
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pjesémarrje, crowdsourcing, rritje fondesh,

\ etj. /




KALENDARI DHE KURRIKULA

E PROGRAMIT

6 mars 2025

27 mars 2025

10 prill 2025

2 maj 2025

25 maj 2025

13 gershor 2025

Hapja e Akademisé - Kuadri ligjor pér sektorin e OJF-ve né Shqipéri

Leksioni fokusohet né momente kyce té zhvillimit t& sektorit t& shogérisé civile né Shqipéri, duke pértshiré kuadrin ligjor
dhe tendencat gjaté 3 dekadave té fundit. Nj¢ vémendje e vecanté i kushtohet Legjislacionit Fiskal pér OJF-t&, duke
shqyrtuar aktivitetet ekonomike dhe joekonomike, regjimet tatimore, detyrimet, deklaratat para organeve tatimore dhe
aspekte té tjera té lidhura me legjislacionin fiskal pér organizatat joqeveritare.

Anétarésimi né Bashkimin Evropian dhe roli i OJF-ve né kété proces

Leksioni synon t& rrisé njohurité e pjesémarrésve mbi hapat kryesore t& procesit t& anétarésimit t& vendit né Bashkimin
Evropian, strukturat e krijuara pér procesin e negocimit, rolin e institucioneve kryesore qé jané pérgjegjése pér kété
proces, rolin e aktoréve té tjeré dhe grupeve té interesit, me fokus aktorét e shoqgérisé civile. Objektivi final i leksionit
&shté si rritja e informimit ashtu edhe e kapaciteteve pér mé shumé pérfshirje né vendimmarrje dhe né monitorim, né
kuadér té procesit t& integrimit.

Zhvillimi organizativ dhe qeverisja organizative. Manaxhimi i burimeve njerézore dhe procedurat e
brendshme

Leksioni fokusohet né céshtje gé lidhen me qeverisjen e organizatave jo fitimpurése si: strukturat qeverisése, rolet,
pérgjegjésité, politikat dhe procedurat e brendshme organizative dhe njohjen me standardet bazé organizative, pérmes
prezantimit t& Kodit t& Standardeve t& OJF-ve né Shqipéri. Pérmes njé analize t& sistemeve aktuale, identifikimit t&
fushave pér pérmirésim né organizatat e tyre dhe prezantimit t& modeleve efektive, synohet aftésimi i pjesémarrésve né
Akademi pér t& ndértuar modele efektive drejtimi dhe menaxhimi né organizatat e tyre.

Manaxhimi financiar: Buxhetimi dhe kontabiliteti; Detyrimet dhe raportimet né shtet

Leksioni synon té& rrisé njohurité e pjesémarrésve pér céshtje qé lidhen me menaxhimin financiar dhe parimet e tij,
buxhetimin dhe kontabilitetin né organizatat jo fitimprurése, pasqyrat financiare, analizén dhe raportimin si dhe
detyrimet dhe raportimet né shtet. Prezantimi dhe diskutimi i kétyre ¢éshtjeve i ndihmon pérfagésuesit e organizatave té
menaxhojné mé miré financat e organizatave gé ata pérfagésojng, si dhe t& mendojné né ményré kritike pér krijimin e
qendrueshmérisé financiare.

Ngritja e fondeve. Sigurimi i mbéshtetjes nga grantet, fondet publike, filantropia dhe puna me sektorin
privat

Leksioni ofron njé perspektivé t& pérgjithshme té& konceptit té& ngritjes s& fondeve dhe réndésisé sé tij pér
qendrueshmériné financiare. Pjesémarrésit njihen me mundésité dhe tendencat e zhvillimit né financim nga donatoré té
ndryshém, duke pérfshiré institucione publike, sektorin privat, programe té financimit t& BE-sé dhe donatoré té tjeré té
huaj. Leksioni pérfshin gjithashtu prezantimin e ményrave alternative té suksesshme né ngritjen e fondeve si: pérdorimi i
platformave Crowdfunding, gjenerimi i t& ardhurave nga shérbimet me pagesé etj.,, si dhe prezantimin e praktikave té
mira né kété drejtim nga pérfagésues té& OJF-ve, biznesi, et;.

Sigurimi i mbéshtetjes financiare pérmes granteve. Shkrimi i projekt-propozimeve dhe manaxhimi i

projekteve, grantet e BE-sé

Pérmes kétij leksioni pjesémarrésit njihen me formatin e aplikimit t& projekt propozimeve pér fonde t& BE-sé& si dhe rrisin
njohurité né shkrimin e projekt propozimeve. Leksioni fokusohet gjithashtu né ciklin e menaxhimit té projektit, fazat e tij,
analizén e sfidave si dhe né dhénien e rekomandimeve pér ti kapércyer kéto véshtirési.



KALENDARI DHE KURRIKULA

E PROGRAMIT

3 korrik 2025

16 korrik 2025

11 shtator 2025

2 tetor 2025

23 tetor 2025

3-7 néntor
13 néntor 2025

Planifikimi strategjik

Leksioni synon té& rrisé njohurité e pjesémarrésve mbi Planifikimin Strategjik, si nj¢ proces shumé i réndésishém i cili e
orienton organizatén drejt planifikimit pér vitet e ardhshme dhe strategjité qé& do t& pérdoré pér té arritur realizimin e
qéllimeve té sqj. Perspektiva, modele dhe qasje qé& pérdoren né planifikimin strategjik, komponentét e procesit té
planifikimit si dhe ményra se si nj¢ plan strategjik zhvillohet né varési t& karakteristikave dhe kompleksitetit té&
organizatés, jané ¢éshtjet kryesore né té cilat fokusohet ky leksion.

Advokasia dhe lobimi

Leksioni prezanton pjesémarrésit me konceptin e advokasisé si proces gé& mobilizon, fugizon dhe influencon
vendimmarrjen dhe hartimin e politikave né nivel vendor dhe gendror. Si pjesé e leksionit, pjesémarrésit rrisin njohurité
dhe aftésité né dizenjimin e fushatave té advokasisé dhe pérdorimin e teknikave t& ndryshme pér zbatimin e tyre, me
qéllim adresimin e ¢éshtjeve né interes t& komunitetit dhe /ose grupeve té interesit me té cilat organizatat punojné.

Mobilizimi i mbéshtetésve. Krijimi i rrjeteve dhe koalicioneve

Leksioni synon té& rrisé njohurité dhe té& kuptuarit e pjesémarrésve mbi konceptet e rrjetit dhe koalicionit, avantazhet dhe
véshtirésité, modelet e organizimit dhe funksionimit, rolin dhe pérgjegjésité e anétaréve, ndértimin e pérkushtimit zyrtar
té partneritetit, komunikimin ndérmjet anétaréve, etikén dhe menaxhimin e konflikteve ndérmjet partneréve dhe
anétaréve etj. Pérmes prezantimit t& folésve t& ftuar, pérfagésues té rrieteve kombétare, rajonale dhe mé gjerg,
pjesémarrésit né Akademi njihen me eksperiencat dhe avantazhet e punés né rrjete, sfidat dhe menaxhimin e tyre, si dhe
inkurajohen pér partneritete dhe aktivitete té pérbashkéta né t& ardhmen.

Komunikimi Strategjik i OJF-ve né Epokén Digjitale

Leksioni synon t& rrisé njohurité dhe aftésité e komunikimit efektiv né organizata me synim promovimin e punés si dhe
rritjen e numrit t& mbéshtetésve pér programet e tyre. Hartimi dhe pércjellja e mesazheve efektive, hartimi i strategjisé
dhe planit t& komunikimit, prezantimi praktik me modele t& pérdorimit t& medias publike, private, medias sociale dhe
njohja e teknikave efektive t& pércjelljes sé mesazheve jané céshtjet kryesore né fokus té kétij leksioni.

Qeverisja me pjesémarrje

Leksioni synon té rrisé njohurité e pjesémarrésve mbi réndésiné e pjesémarrjes dhe kontributit t& organizatave né
politikébérje dhe vendimmarrje né nivel vendor dhe gendror. Pjesémarrésit prezantohen me mjete, mekanizma dhe
platforma té pérfshirjes s& organizatave té shogérisé civile, grupeve té aktivistéve dhe grupeve té interesit, né
politikébérje dhe dialogun me institucionet, pér nj€¢ geverisje sa mé transparente, t& pérgjegjshme, efektive dhe mé
prané qytetaréve.

Vizité studimore
Ceremonia e diplomimit.



BEHU PJESE E

Apliko Online Plotéso Formén e
Aplikimit
Njoftimi i Pérzgjedhja e
Aplikantéve Fitues Aplikantéve
> KUSH

Akademia &shté e hapur pér drejtues t& OJF-ve shqiptare né
pozicionet: Drejtor Ekzekutiv, Manaxher Programi dhe
Kryetar Bordi/Kryesie, t& cilét synojné rritjen e attésive dhe
zhvillimin e tyre profesional né kété sektor pér t& ndértuar
organizata efektive né shérbim té publikut dhe grupeve té

interesit.

> Sl
Kandidatét e interesuar pér Akademiné e OJF-ve 2025 jané
té ftuar té& aplikojné duke plotésuar Formén e Aplikimit.

Atati i fundit pér dorézimin e formés sé& aplikimit éshté 21
shkurt 2025 ora 17:00.

Doréezo
Aplikimin

Rishikimii
Dokumentacionit



https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2025/02/Forma_Aplikimit_Akademia_OJFve-2025-1.docx
https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2025/02/Forma_Aplikimit_Akademia_OJFve-2025-1.docx

KRITERET DHE PROCESI | PERZGJEDHIJES

°> Akademia do t& mundésojé pjesémarrjen e pérfagésuesve té sektorit me njé shpérndarje té
@ gjeré gjeogratike dhe pértagésim divers nénsektorial.

S 25 pjesémarrés do té pérzgjidhen pér Akademing e OJF-ve, 2025.

. Pérdorimi i literaturés dhe rasteve studimore do té kérkojné nivel té& miré njohjeje dhe
“ pérdorimi té gjuhés angleze.

KANDIDATET DO TE PERZGJIDHEN BAZUAR NE:

Motivimin pér ndjekjen e Akademisé;
Lidhjen ndérmjet rritjes individuale protesionale dhe zhvillimit t& organizatés gé drejton;

Angazhimin pér té ndjekur té ploté programin e Akademisé dhe kryerjen e t& gjitha aktiviteteve si pjesé e tij.

Té gjithé té& interesuarit duhet té plotesojné dhe dorézojné brenda atatit formén e aplikimit.
Kandidatét e pérzgjedhur do t& njoftohen brenda datés 21 shkurt 2025.
Vetém aplikantét e pérzgjedhur do té kontaktohen.
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Shénim: POLITIKA JODISKRIMINUESE E PRANIMEVE NE AKADEMI

Né pérzgjedhjen e pjesémarrésve Partnerét Shqipéri do t& udhéhiget nga parimi i mosdiskriminimit mbi baza gjinore,
fetare, etnie apo orientimi seksual.



PER ME SHUME INFORMACION KONTAKTONI:
XHOANA ZEQO

Koordinatore e Qendrés Kombétare Burimore pér Shogériné Civile né Shqipéri

@ +355 4 225 488] @ infoeresourcecentre.al

resourcecentre.al 0 Rruga e Elbasanit, PARK GATE, Kati i
10-t&, Ap. 73, Tirané



